Hunc neque dira venena, nec hostictis auferet ensis, Istum, *aiebat*, nec *sæva tox-*
 Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra : ica, nec gladius hostilis in-
 Garrulus hunc quando consumet cumque: Loquaces terimet; nec laterum dolor,
 Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit ætas. vel tussis, nec iners poda-
 Ventum erat ad Vestæ, quartâ jam parte diei 35 gra; occidet verò loquax
 Præteritâ, et casu tunc respondere vadato [595] aliquando tandem. *Ergò*
 Debebat; quod ni fecisset, perdere litem. erit, fugiat garrulus, si pruden-
 Si me amas, inquit, paulum hinc ades. Inteream, si 595] ssum est. Deveneramus ad
 Aut valeo stare, aut novi civilia jura: *templum Vestæ* transactâ
 Et propero quò scis. Dubius sum quid faciam, jam parte diei quartâ: et
 inquit; 40 forte debebat tunc vadato
 Tene relinquam, an rem. Me, sodes. Non faciam, respondere, vel causâ ca-
 ille: 40 dere, nisi *radimonium* obi-
 Et præcedere cœpit. Ego, ut contendere durum est isset. Dicit *verò*; Quæso pau-
 Cum victore, sequor. Mæcenas quomodo tecum? lum *istic me adjuva. At*
 Hinc repetit. Paucorum hominum, et mentis bene ego; Moriar, si valeo stare
 sanæ. vel scio leges civiles: adde
 Nemo dexterius fortunâ est usus. Haberes 45 quòd festino *illuc* quo nòs-
 pugnare arduum est, sequor. Inde *verò sermonem ille* resumit: Mæcenas quomodo tecum *ti. Tum ille ait: Incertus*
 agili? Paucos amicos *recipit, inquam:* et certè sapit. *Ille: Nemo unquam usus est fortunâ*
 callidiùs *quàm tu.*

ANNOTATIONES.

tempus Romæ signum Martis Appiâ viâ su-
dâsse.

31. *Hunc neque dira venena, &c.*] Verba sunt mulieris de Horatio puero vaticinantis.

32. *Laterum dolor.*] Pleuritis Cic. de Orat. iii. *Crassus cum febrî domum rediit, dieque septimo est lateris dolore consumptus.*

33. *Loquaces.*] Vide Plutarch. de Garrulitate, ubi statim initio pronunciat illam esse morbum curari difficilem.

35. *Vestæ.*] Ædem Romæ habebat Vesta ad clivum Capitolinum inter Palatium et Capitolium. Varro, Festus, &c. Cic. de Nat. Deor. lib. ii. de Vestâ disserit. *Hæc Dea, inquit, est rerum custos intinarum. . . Græcis igitur dicitur. . . Ejus vis ad aras et focos pertinet. . . Non absunt longè ab eâ Diî Penates, &c.*

Quartâ jam parte diei.] Diximus alibi diem naturalem horas seu partes duodecim complecti, scilicet ab ortu Solis ad occasum. Ergò diei pars quarta hora tertia Romæ dicebatur, et respondet nostræ nonæ matutinæ. Porrò quod sequitur, *et casu tunc respondere vadato. Debebat*, explicatur per Martial. Epigram. 8. lib. iv. ubi consuetæ Romanis occupationes ad horas singulas notantur.

Prima salutantes atque altera continet hora. Exerct raucos tertîa caudidicos.

In quintam varios extendit Roma labores. Sexta quies lassis, &c.

36. *Respondere vadato Debebat.*] Garrulus in jus à quodam vocatus erat, vadesque dederat: ergo nisi adfuisset, vades ejus ac fidei jussores condemnati ipsum postea egissent reum, ex lege.

38. *Paulum hinc ades.*] In judicium veni

quæso mecum, ad proximum tribunal Prætoris, ibique me juva contra adversarium.

Si valeo stare.] Infirmis ego cruribus haud valeo diu stans manere, in foro ante Prætoris; ubi sedere non licet. Alii *stare* interpretantur, stare in jure, seu contendere ac depugnare contra adversarium, ut faciunt Jurisconsulti, patroni, caudidici.

39. *Aut novi civilia jura.*] Non sum idoneus ad suggerenda tibi verba legis ac juris causæ tuæ faventia; proindeque tibi adesse nequeo.

40. *Propero quò scis*] *Volo visere hominem quemdam*, ut antè dixi, *propè hortos Cæsaris* habitantem. Viam itaque sat longam obire propero.

41. *Me, sodes.*] Me relinque potiùs quàm rem tuam.

Non faciam.] Minimè verò te relinquam. Scilicet sperabat garrulus per Horatium adipisci Mæcenas familiarietatem, quod pluris æstimabat perdendâ lite.

43. *Mæcenas quomodo tecum?*] Sermocinationem inde repetit ille: Estue semper amicus tibi Mæcenas?

44. *Paucorum hominum.*] Non cuivis se familiarem exhibet; paucos admittit in suam amicitiam. Macrob. lib. iii. Saturnal. cap. 16. *Paucorum hominum est iste acipenser.* Ex Cicerone, de Fato.

45. *Nemo dexterius fortunâ est usus.*] Tu bellè admodum usus es fortunâ, qui Mæcenas ita demerueris. Quòd si me ad ipsum perduceres, juvarem te mirum in modum: nec primus ante te captarem unquam, nec uspiam tibi officerem: imò alios omnes hoc pacto facilè summoveres, primumque locum tu consequeris. Hæc garrulus ad Horatium.

Næ tu magna auxiliatore Magnum adiutorem, posset qui ferre secundas, [596]
haberes, secundas quidem Hunc hominem si velles tradere: dispeream, ni
partes agendi peritum, si vel- Summôsses omnes. Non isto vivimus illic
les ad Mæcenatem perducere Quo tu rere modo: domus hæc nec purior ulla est,
hunc virum: moriar, nisi Nec magis his aliena malis: nil mi officit unquam, 50
cunctos amoliri posses. Ego Ditius hic, aut est quia doctior: est locus uni
verò: Minime ea ratione quâ Cuique suus. Magnum narras, vix credibile. Atqui
putas illic agimus; nulla do- Sic habet. Accendis, quare cupiam magis illi
mus ab ejusmodi malis est Proximus esse. Velis tantummodo: quæ tua virtus,
purgatio aut remotior Expugnabis; et est qui vinci possit: eoque 55
quàm illa; nihil unquam Difficiles aditus primos habet. Haud mihi deero: [597]
nocet mihi, quod alius opu- Muneribus servos corrumpam: non hodie si
lenter adfuerit vel doctior; Exclusus fuero, desistam: tempora quæram:
suum quisque gradum obti- Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
net. Tum garrulus: Rem Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
sanè magnam dicis, et quæ ecce 60
propè supra fidem sit. Ver- Fuscus Aristius occurrit mihi carus, et illum
num enim ita est, inquam. Qui pulchrè nôsset. Consistimus. Unde venis? et
Mox ille: Inflammas ut ar- Quò tendis? rogat, et respondet. Vellere cœpi,
dentius velim ad eum acce- Exklusus fuero, desistam: tempora quæram:
dere. Respondeo; Satis est Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
cupias; vinctes, pro tuâ vir- Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
tute; atque is est qui expug- ecce 60
nari queat; ideoque diffici- Fuscus Aristius occurrit mihi carus, et illum
lem præstat priorem acces- Qui pulchrè nôsset. Consistimus. Unde venis? et
suum. Diligentiam adhibe- Quò tendis? rogat, et respondet. Vellere cœpi,
bo, inquit ille: fanulos donis Exklusus fuero, desistam: tempora quæram:
captabo; si hodie repulsum Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
patior, minime abscedam; oc- Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
casi- Exclusus fuero, desistam: tempora quæram:
onibus insidiator; ubi vici- Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
in plateis; comitabor. Nihil Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
sine magnis ærumnis vita ho- Exclusus fuero, desistam: tempora quæram:
minibus largitur. En rerò dum Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
ista versat iste occurrit Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
Fuscus Aristius mihi dilectus, Exclusus fuero, desistam: tempora quæram:
et qui probè cog- Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
noscerebat hunc garrulum. Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,
Subsistimus. Unde venis? et Exclusus fuero, desistam: tempora quæram:
quò vadis? querit, ac respon- Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
det. Cœpi vellere Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit,